Apud aram eius dei, in cuius templo coiretur]
 Quid si autem in curia, non in templo coiretur? Sed puto, et in singulis curiis fuisse aram alicuius numinis, ut in Iuliae Victoriae: de qua multa Dio lib. 51. p. 526.

et noster hoc ipso libro extremo. Appositus ad hanc rem Symmachi locus lib. 10. ep. 54. de illa ara ad tres Augg., qui tolli eam iusserant: *Illam aram concordiam tenet omnium: illa ara fidem convenit singulorum: nec aliud magis auctoritatem facit sententiis nostris, quam quod omnia quasi iuratus ordo decernit.*

Legitimus senatus ageretur] Sic omnes vett., sic omnes editi pro *haberetur*. Dictum, ut agere conventum. *Senatus legitimus* opponitur ei, qui indicitur a Consulibus, aliove cui competit ius. Capitolinus in Gordianis c. 11. *Non legitimo, sed indicto senatus die Cos. venit in curiam.* Haec proprie βουλή σύγκλητος Graecia dicitur: nam indicere dicunt, συγκληθεῖν βουλήν vel προγράψειν βουλήν, ut Plutarchus in Bruto c. 20. *edicere senatum*, Suetonius in Iulio c. 88. At *senatus legitimus* Graecia est βουλή καθήκουσα, νόμιμος, aut ἔνομος, vel κυρία. Dio lib. 55. p. 629. hoc ita narrat, βουλὰς κατὰ μῆνας κυρίας ἀπέδειξε, ubi puto scribendum ex Suetonio β βουλὰς sive δύο βουλὰς. Sic accipiendum apud Spartianum in Adriano, c. 7. *Senatui legitimo, quum in urbe vel iuxta urbem esset, semper interfuit.*

Et Idibus] Martias: excipe: lib. super. c. 88.

Neve Septembri, Octobrive mense] Omnino propter vindemias hoc institutum, quarum gratia seriae menstruae conceduntur in Codice. *Iustum autem vindemiae tempus*, inquit Plinius lib. 18, 31. *ab aequinoctio ad vergiliarum occasum dies XLIV.* In Italia fieri solitae vindemiae mense Octobri, aliquanto post aequinoctium autumnale: in frigidioribus locis, ut in climate, quod et ducitur et dicitur διὰ Βυζαντίου, mense Novembri sub autumnii exitum, non multo ante solstitium hibernum. Hoc ideo dicimus, ut obiter Agathiae locum emendemus e libro 5. Verba eius sunt haec: Ἦνίκα γὰρ ἐκείνου τοῦ ἔτους ἢ τοῦ Φθινοκάρου ἔληγεν ὄρα, ἔτι τὰ ὑπὲρ τῶν ὀνομάτων συμπόσια ἐτελεῖτο, ἤπερ τοῖς Ῥωμαίοις γενόμεισταί. Merito quaerunt eruditi, quaenam

sunt ista τῶν ὀνομάτων συμπῶσια. Ceterum ad Nomina Romanorum hoc referre aut ad Graecorum ἀμφιδρόμα, par et similis ratio, imo ἀλογιστία. De publico enim festo, non privorum solennitatibus sentire Agathiam constat: neque huc facit hulum locus Tertulliani, quem proferunt iidem. Legendum aio, τὰ ὑπὲρ τῶν οἰνωμάτων συμπῶσια, id est, festos vindemiariū dies. De hoc festo quae sunt pridem aliis observata, non reponam.

Per quorū numerum decreta confici possent] Ante Augusti constitutionem SCtum a paucioribus quadringentis perfici non potuit. Dio lib. 54. p. 624. Ὁρῶν ὅτι ἐκ ἀεὶ συχνοὶ συνελέγοντο, ἐκέλευσε τὰ δόγματα αὐτοῖς καὶ ἐν ἐλάττωσιν ἢ τετρακοσίοις γίνεσθαι· οὐ γὰρ ἐξῆν τινὰ ἐκ τοῦ πρὶν ἄλλως κυροῦσθαι. Erat autem numerus necessarius alias alius pro vario genere rerum, de quibus decernebat senatus. Dio lib. 55. p. 629. Τὸν τε ἀριθμὸν τὸν εἰς τὴν κύρωσιν τῶν δογμάτων ἀναγκαῖον καθ' ἕκαστον εἶδος αὐτῶν ὡς γε ἐν κεφαλαιοῖς εἰπεῖν, διενομοθέτησε. Huc refero legem Constantini in Theodosiano Codice, cuius verba sunt: *Placet, ne minus quinquaginta clarissimi veniant in senatum: certum est namque, hoc numero large abundare substantiam virtutis honorandae.*

Consilia sortiri semestria] *Consilia* pro consiliariis, ut matrimonia pro uxoribus et alia multa. Dionem vide in actis anni DCCXXIX lib. 53, et lib. 61. in anno DCCLXVI.

Cum quibus de negot. — referend. ante tractaret] Hoc est, quod Graeci προβουλεύειν vocant. Libera rep. hae erant senatus partes, deinde res in concionem ad populum deferebantur, quae quidem maioris momenti essent: ideo Graeci rerum Romanarum scriptores, senatores aliquando προβούλους et S. C. προβουλεύματα nominant. Augustus vindicat sibi, quod erat senatus: illi tribuit, quod erat populi: plebis Rom. ut olim Megarenensium οὐδεὶς λόγος. Ex eo sub Imp. aut raro aut nulla plebiscita.

Non more atque ordine? Ordo, quem intelligit ex lib. 54. Dionis, utriusque intelligi potest, ubi de Lepido sermo est, et ex lib. 55., ubi de Germanico et Druso, Tiberii filius. In Verbo est *perrogabas*, ut in plerisque aliis Mss.

Ac si censendum magis quam assentiendum esset? Proprie igitur *censere* non dicitur, nisi qui novam sententiam in senatu dicit, eamque vel oratione, vel de scripto, pluribus explicat: quod tamen *decernere* dici solet. Unde in faciendo S. C. notari solitum, quo reserente, quo decernente, et quo primum assentiente id sit factum. *Assentiendi* autem in senatu triplex modus, voce, manu, pede. Porro ad assentiendum alteri et mediocri attentio desideratur, et industria quoque mediocri: quam ad censendum oportet venire meditatum, aut solerti ingenio esse praeditum, idoneo consilium in arena capere. Augustus vero, instituto more sententias praerogandi et quidem nullo certo ordine, singulos cogebat attendere et ad dicendam sententiam se parare. Simile est, quod in re longe diversa Quintilianus scriptor optimus praecipit 2, 5. ut praeceptor suos frequenter interroget, et iudicium discipulorum experiatur: causam adiicit, quam et Augustus, quum hoc institueret, est secutus: *Sic audientibus securitas aberit: nec quae dicentur persuadent aures: simulque ad id perduentur, quod ex hoc quaeritur, ut inveniant ipsi et intelligant.*

Cap. 36. *Ne magistratus — mitterentur?* Dio lib. 53. p. 578. Κοινῇ δὲ δὴ πᾶσιν αὐτοῖς ἀπηγόρευσε, μηδένα πρὸ πέντε ἐτῶν μετὰ τὸ ἄρχειν ἐν τῇ πόλει, κληροῦσθαι. Causam lib. priore c. 30. indicavimus.

Quae publice locari solebant? M. Tullius passim. Vide Livium initio lib. 42. In re nota errasse Dionis interpretes omnes miror, eoque monere obiter visum. Quare haec illius verba lib. 53. p. 580. Τὸ μὲν γὰρ κάλαι ἐργολαβοῦντες τινὲς πρὸ τοῦ δημοσίου πάντα

οφίει τὰ πρὸς τὴν ἀρχὴν φέροντα παρεῖχον. Ita verte: *Nam olim quidem erant, qui praebenda iturris in provinciis publice redimerent et, quidquid iis muneris sui causa opus esset, exhiberent.* Novum de Ventidio Basilo, qui fuit ἐργαλῆς; et praebendorum maniceps. Ea veteris reip. consuetudo non circa rectores tantum provinciarum ab Augusto sublata est, sed reliquos quoque magistratus urbicos, quibus de publico data merces annua et cibaria. Circa eodem tamen servatus ex parte mos vetus in tabulis, chartis, ceterisque aliis huiusmodi. Exstat S. C. de curatoribus aquarum publicarum Augusto principe factum, in quo scriptum: *Ut, qui ita delati essent, iis Praetores aerarii mercedem, cibaria, quanto praefecti frumento dando, dare deferreque solent, annua darent et attribuerent: iisque eas pecunias sine fraude suas facere liceat: utique tabulas, chartas, ceteraque, quae eius curationis causa opus esset, iis curatoribus praebenda.* Q. Aelius, P. Fabius Coff. ambo, alterve, si iis videbitur, adhibitis Praetoribus, qui aerario praesint, locent.

Ut centumviralem hastiam decemviri cogarent]

Lucanus Panegyrico ad Pilonem:

*Seu trepidos ad iura decem citat hasta virorum
Et firmara iubet centeno iudice caussas.*

Vetus consuetudo Romae est, ut quotannis viginti sex viri populi suffragiis crearentur: e quibus constituebantur decemviri filitibus iudicandis, triumviri monetales, triumviri capitales. Quattuorviri curatores viarum intra urbem, duumviri curatores extra urbem, et quatuor praefecti, qui in Campaniam mittebantur: quae vetus consuetudo sub Augusto partim servata, partim abolita est. Dio lib. 54. fufe: meminit eorundem vigintifexvirorum et Festus in *praefecturae*, cuius locum cum verbis Dionis confer: nam maximi viri in eorum expositione mihi non satisfaciunt.

Cap. 37. *Quoque plures partem — coperant*] Maecenatis prudens praecceptum est apud Dionem lib. 52. quod videtur secutus Augustus. Καλῶς ἔχει, inquit, διὰ κλειόνων πάντα τὰ τῇ ἀρχῇ προσήκοντα διάγεσθαι, ὅπως καὶ ὠφελεῖντα μάλα συχνοί, καὶ ἔμπειροί τῶν πραγμάτων γίγνωνται.

Curam operum publicorum] Pereunte censura simul cum libertate, in plures διακονίας καὶ ἐπιμελείας divisus est is magistratus factique sunt curatores plures pro una censura. Non infrequens in antiquis monumentis lapideis titulus: CURATOR OPERUM PUBLICORUM, et nonnunquam: CUR. SARTORUM TECTORUM OPERUM PUBLICORUM. Hi, sicut ceteri omnes, qui curam aliquam publice curabant, non magistratus erant, sed *quasi magistratus*, sicut vocantur a Frontino: ex quo uno optime intelligimus, quo iure fuerint et quae honorum insignia plerisque ipsorum concessa.

Viarum, aquarum, alvei Tiberis] Haec ita ἀσυνδέτως in membranis et prim. edit. De curatoribus viarum ab Augusto constitutis erudite Lipsius ad 3. Taciti Annal. at eiusdem coniectura *riparum* pro *aquarum* substituentis, meo iudicio non proba. Nam cui fiat verisimile, omissum a Suetonio in hoc albo curatorem aquarum? de quo officio vide in elegantissimo Frontini libello.

Frumenti populo dividundi] Videtur, qui hanc curam sustinebat, alio nomine dictus *Minutiae curator*. Sic interpretor in lapide veteri, ubi sculptum: CURATOR. AQUARUM. ET. MINUTIAE. CUR. ALBEI. TIBERIS. ET. CLOACARUM. URBIS. De Minutia frumentaria alii monuerunt,

Triumvirat. legendi senat. et alter. recognoscendi] Utrum munus olim censorium. Tacitus de Volusio Annal. lib. 3, 30. *Censoria etiam potestate legendis equitum decuriis functus est.*

Cap. 38. *Nec parcior — virtute honoranda*] Insigne est in hoc genere, quod de L. Tarib Ruffo notat Plinius lib. 18. c. 6.

Super triginta ducibus iustos triumphos] Velle notent diligenter hunc locum Romanae historiae studiosi. Est enim res quaestione digna, quomodo ab eo tempore, quo rerum potitus est Augustus, ad annum DCCXLI (eo desiere triumphi, cepere ornamenta triumphalia decerni) triginta triumphi in urbe acti sint. Et profecto aut valde negligenter scriptae eorum temporum res ad nos pervenerunt, aut hic aliquid mendii latet: sive alibi mentem habuit Suetonius, quum haec scriberet, eoque offendit; quod non facile putem de tam accuratae diligentiae viro: sive hic aliquis scriptor cespitavit; de quo nihil pronuntio. Sane quum omnes veteres memorias excusseris, vix reperias ad dimidium numeri huius, qui triumphum eo spatio egerint. Et tamen ait, non *triginta*, sed *super triginta ducibus*, nec simpliciter *triumphos*, sed *iustos*: quae tam diligens asseveratio aegre permisit nobis, ut de *minutis* quibusdam *triumphis* hunc locum exponamus, quos saepe et facile ab Augusto solitos concedi, variis locis scribit Dio lib. 54. de Agrippae moderatione loquens in petendis honoribus: *Τῶν δὲ δὴ ἄλλων τινὲς οὐχ ὅτι τὰ αὐτὰ οὕτω πράσσοντες, ἀλλ' οἱ μὲν ληστὰς συλλαμβάνοντες, οἱ δὲ πόλεις στασιάζουσας καταλλάσσοντες, καὶ ἐπωρέγοντο τῶν νικητηρίων, καὶ ἔπεμπον αὐτὰ· ὁ γὰρ Αὐγούστος καὶ ταῦτα ἀφρόδως τισὶ τὴν γε πρώτην ἐχαρίζετο.* Ex eodem optimo scriptore discimus, quod olim in Iulio Caesare visum fuerat, cum Hispaniensis triumphii honorem ambitiose legatis suis, qui propriis auspiciis nihil egissent, communicavit: id Augustum interdum esse imitatum, ut de Carinate narratur lib. 51., quia fortasse ratione defendi huius loci scriptura ac sententia possit.

Liberis senatorum — et curiae interesse permisit] Ius veniendi in senatum habebant olim primum ii, quos

legerant Censores, deinde ii, qui mandatos sibi a populo (cuius fuit proprium ius suffragiorum) magistratus curules obtinebant. Postremo praetextati senatorum filii: licuit enim patribus, quoties in curiam venirent, suos secum filios adducere. Causam eius moris aperit Suetonius. Mansit ea consuetudo usque ad tempora Papyri praetextati, cuius nota historia. Ab eo tempore intermissus mos longo intervallo ab Augusto restituitur; etsi Augustus non tam priorem morem revocasse, quam imitatione maiorum novum ius invexisse in civitatem videtur: neque enim curiae aditum tantum liberis senatorum aperuit, sed etiam senatorum insignibus decoravit, ac quodammodo in senatorium ordinem allegit. Veteri iure tantum equites erant: Isidorus lib. 4. *Quamvis senatoria quis origine esset, usque ad legitimos annos eques Romanus erat; deinde accipiebat honorem senatoriae dignitatis.* Appellat legitimos annos aetatem senatoriam, quam illis temporibus fuisse XXV. annum, ex Dione pridem scimus. Non igitur poterant senatorum liberi tunicam lati clavi induere: id enim erat senatorii ordinis insigne. Ex hoc vero Augusti instituto tunica laticlavia cum virili toga sumpta a liberis senatorum, quibus et curiae interesse permissum. An hoc ante Octavium Romae ius non fuit? Haud temere quaerat hoc aliquis: nam de veste quidem palam est, quod ipse aliis tribuit, id ei contigisse: manifesto declarant haec Suetonii infra c. 94. *Sumentis virilem togam, tunica lati clavi refusa ex utraque parte ad pedes decidit.* Quorsum enim isto loco et tempore ea tunica, nisi vel quum virilis toga esset induenda, vel quum praetexta deponenda? Id aetatis vero senatorum liberos, laticlavia tunica ornari solitos, nusquam invenio ita clare expressum, ut, fuisse eum publicum morem omnium, posse inde colligi existimem: sunt quae id suadeant loca nonnulla, ut haec apud Statium lib. 5. Sylvarum, in Protrepico ad Crispinum, Carm. 2, 27.

*Sic te, clare puer, genitum sibi curia sensit,
Primaque patricia clausit vestigia luna:
Mox Tyrios ex more sinus, tunicamque potentem
Agnovere humeri.*

Non igitur primus Augustus hoc instituit. Ego vero quod in Augusto factum est, non ius commune fuisse, sed privilegium puto. Videtur enim Inlius Caesar, qui tunc temporis in rep. pro libidine omnia gerebat, quam de nepote hoc suo (quod tradunt historici) maximam spem concepisset, et brevi eum ad rerum administrationem admovere cuperet, suaque id putaret referre, hoc primus instituisse, et in eo usurpasse, fortasse et in aliis idem facturus, si diutius temp. rexisset: quod ipsi non licuit, Augustus filius non tam maiorum, ut ante dicebamus, quam patris vestigia premens, ut in aliis plerisque, hoc primus sanxit, et in mores recepit. Fieri etiam potest, ut hic mos, per confusionem bellorum civilium institutus, ad ea tempora duraverit, quibus cessit omne imperium Augusto: qui quod licentia temporum fiebat, ut iure fieri liceret, instituerit: ut non male etiam sic rei auctor dici queat. Magnum huius rei argumentum, quod de Iulio Caesare narratur, quem scribit noster c. 45. *Usum lato clavo ad manus simbriato: nec ut unquam aliter quam supra enim cingeretur, et quidem fluxiore cinotura:* unde manasse Syllae dictum constat, optimates saepius admonentis, *ut male praecinatum puerum caverent.* Ecce, puerum vocat Sylla, quem latum clavum gestare dixit: ergo ante aetatem senatoriam gestavit. Illud certum, quocumque tempore id ceperit, sub initia principatus Augusti ita fieri solitum in splendidiorum equitum liberis. Arguit Ovidius de seminurriens Tristium lib. 4. Eleg. 10.

Interea tacito passu labentibus annis,

Liberior fratri sumpta mihi que toga est:

Induiturque humeris cum lato pitrura clavo.

Id quod factum esse, certum est tertio vel quarto anno circiter post Augusti in urbem reditum a victo Antonio.

Hoc ius praeclare expressit Statius *Sylvarum* lib. 4. in carmine ad Iulium Menecratem, 8, 59.

*Quippe et opes et origo sinunt hos lampade prima
Patricias intrare fores: hos pubes sub ipsa
(Si modo prima bonis invicti Caesaris adsunt
Numina) Romulei limen pulsare senatus.*

Ait, tali prosapia ortum, posse cum virili toga latum clavum sumere et interesse curiae: si tamen, inquit, ea fuerit voluntas principis: quod non temere ab eo adiectum: siue enim ex Augusti constitutione, siue ex alius Imperatoris innovatione, non ita fuit hoc ius promiscuum, ut sine cognitione principis usurpari posset: quin patres id ab eo liberis suis, quos destinabant reip. administrationi, petebant: propterea *munus* hoc vocat idem Statius alibi: *Notus adhuc tantum maioris munere clavi*. Saepeque evenit, ut fratrum alter beneficio principis uteretur, abstineret alter, pro patris voluntate, vel ingenii diversitate. Suetonius in Vespasiano, c. 3. *Sumpta toga virili latum clavum, quamquam fratre adpto, diu averfatus est, neque ut tandem appeteret, compelli nisi a matre potuit*. Saepe item accidit, ut quos vota parentum curiae destinassent, eos vel fortuna adversa cogeret, vel propria voluntas impelleret retrocedere, et inferiore gradu sublidere: iis ponendus latus clavus erat elapsa aetate senatoria. Testis locuples Ovidius, qui postquam latum clavum a se sumptum dixit, et vitam suam ad aetatem usque senatoriam descripsit, subdit:

*Curia restabat: clavi mensura coacta est:
Maius erat nostris viribus illud onus.*

Postea eo ventum, ut etiam eorum, qui equites tantum erant, quidam latum clavum retinere, et veste senatoria decorarentur: quod ex Dione aliisque scriptoribus docti viri ante nos monuerunt. Ab hoc more manavit illa senatorum distinctio in iuvenes et honoribus perfunctos. Tiberius apud Tacitum, 6. *Annal.* c. 2. de sena-

toribus loquens: *Sed quos omitti posse, quos diligere? semperne eosdem, an subinde alios? et honoribus perfectos, an iuvenes? privatos, an e magistratibus?* Idem lib. 13, 25. *Iulius quidam Montanus senatorii ordinis, sed qui nondum honorem capessisset.* Iuvenem tum fuisse Montanum hunc, suadet hoc ipsum, quod de eo narrat ibi Tacitus: talis fuit et Iulius ille Calvester, quem Suetonius in Domitiano vocat *tribunum laticlavium*: *Διὸ quasi explicans, νεανισκὸν κελιλιαρχηκότα εἰς βουλευτὰς ἐλπίζα: iuvenem, qui in spem senatorii ordinis tribunatu militum fuerat functus.* Isti sunt, quos *iuvenes secundi ordinis* appellabant: primo gradu eis concessio, qui domum Augustam, vel sanguine, vel affinitate, aut aliqua necessitudine contingerent. Statius praefatione lib. 4. *Sylvarum: Proximum est lyricum carmen ad Septimum Severum iuvenem (uti scis) inter ornatissimos secundi ordinis.* Caussam accipe ex ipso carmine ad Septimum misso, vl. 41.

*Hic parvus inter pignora curias
Contentus arcto lumine purpurae
Crescis, sed immensos labores
Indole patricia secutus.*

Ait, inter iuvenes senatorios adolevisse istum, et si contentum angustiore purpura: recte enim *arcto lumine* emendavit magnus olim Turnebus in suis *Adversariis*, non *alto*.

Protinus viril. tog. lat. clav. induere — interesse]
Haec lectio cod. Viterb. Scribo, *virilem togam ac laticlavum.* *Protinus* significat continue, eodem tempore. Virgil. 8. Aen. 157.

*Nam memini Hesionem visentem regna sororis
Laomedontiadem Priamum Salamina patenter,
Protinus Arcadiae gelidos invisere fontes.*

Id est, uno eodemque tempore, ut recte Servius. Gallice, *tout d'une tire.* Id *κρίτως* est *protinus*, quod et *protelo* dicitur. Adi Varronem, Servium, Nonium. Non igitur sequimur alios codd. in quibus scriptum, vel

virili toga, ut in Turonensi et Liffaci: unde aliquis putet scribendum, *protinus a virili toga vel virili togae latum clavum induere*, ut habent editiones quaedam veteres.

Milit. aspicientibus, non tribunat. modo legionum] Lib. 3. de Tiberio: *Stipendia prima expeditione Cantabrica tribunus militum fecit.*

Sed et praefecturas alarum] Ipsum loquendi genus indicat, praefecturas alarum honore tunc antesse tribunatum militum: contra Claudii tempore. Suetonius lib. 5. *Equestres militias ita ordinavit, ut post colorem alam, post alam tribunatum legionis daret.*

Senio vel aliqua corporis labe insignibus] Puta, quibus nares praecisae, vel aures, aut aliud quod vulnus impositum. *ἀεικέλιον*, ut poetae vocant. Appianus in Mithridat. *αἰσχρήμονας ὠτειλάς*. Ita affectos norat Augustus urbanis hominibus diceretorum esse materiam: clarum exemplum in Horatio Cocite. Unde est illud ab eo dictum, quum ei in comitiis coxae vitium obiiceretur: *Per singulos, inquit, gradus admoneor triumphi mei.* Item Sex. Tidio, veniente ad Pompeium, quum esset siccernium, et utroque crure debilis: apud Plutarchum in Pompeio. Perverfissimi moris est, debiles et aliqua corporis labe insignes deridere: cuius rei etiam in iis, quos vocant Apostolorum *Canones*, mentio est Canon. 57.

In ordine] Explicat Dionys. Halic. *Οἱ (intellige equites equo publico) κατὰ Φυλάς τε καὶ λόχους κεκοσμημένοι στοιχηδὸν ἐπὶ τῶν ἵππων ὀχοῦμενοι πορεύονται.*

Mox reddendi equi grat. fecit eis, qui — nollent] Sic scriptum in Viterb. et vetere Romana, aliisque multis: Liffaci cod. *vellent* pro *nollent*, longe diversa sententia. Est vero hoc loco aliqua et rerum et verborum difficultas. Beroaldus intelligit factam potestatem, equibus senioribus reddendi equum, quem ex publico accepissent, si *vellent*: et ita ab equestri militiae munere

solverentur; quae sententia ex his verbis elici non potest. Quid enim est *gratiam facere alicuius* nisi, permittere ne aliquid fiat, quod alias necessum erat? Sic ante dictus Augustus c. 17., *Bononiensibus gratiam fecisse coniuRANDI pro partibus suis*, id est, remisisse necessitatem, qua alioqui tenebantur: sic *gratiam facere iurisiurandi*, et alia similia his. Ita igitur *reddendi equi gratiam facere*, κατὰ τὸ ἀνάλογον erit, permittere ne reddatur equus, sed retineatur. Plane manifesta ἀπορία. Quare scribendum, ut ea sententia efficiatur, *retinendi equi gratiam fecit*. Id erit, liberare necessitate retinendi equi. Olim qui equites equo publico dicebantur, ii assignatum sibi equum a Censore dum viverent retinebant; nisi idem, qui assignaverat, Censor vel praeteritione vel notatione adimeret; inde est, quod modo dictum, de transvectione equitum senio insignium. Etsi autem alendo equo stipendium accepere hi equites, eratque res non parvi honoris: nihilominus tamen durum onus multis hoc fuisse, ex eo colligimus, quod populus in beneficii parte solitus est, dare vacationem huius muneris. Exemplum in Livii lib. 39. ubi P. Ebutio indicis Bacchanaliorum inter alia praemia decretum narratur, *ne Censor ei equum publicum assignaret*. Hoc vetus institutum princeps Augustus immutavit: quem constat plurimas partes militiae in mitiorem formam redegerit. Nemo autem miretur reddendi equi post annum XXXV. factam potestatem: quum cis annum illum potuerint equestria stipendia esse peracta. Quare non dubitem sequi eos codd. qui hanc lectionem habent; etsi testantur docti, in aliis legi XLV.

Cap. 39. *Impetratisque — decem adiutoribus*]
 An potius *adiuratoribus*? quae fuit aliquando summi viri coniectura: nam qui Censori aderant censum agenti, adiutores sive iuratores e re dicebantur. Plautus Trinummio: *Census iuratori si recte rationem dedi*: alludit obscure et in Poenuli prologo:

— — *argumentum hoc hic censetur*
Vos iuratores estis, quaeso, operam date.

Sed quum omnes veteres aliter habeant, nihil mutandum.

Atque ex improbatis} Viterb. in exprobat. Liffaei, in exprobratis. Cuiacii, Pithoeique ex improbat. Fortasse, atque ex improbratis. Καινοπραπῶς, pro, notatis probro.

Cap. 40. *Comit. tribunit. — candidati senatores}*
 Nihil absurdius quam ad tribunos militares haec referre, contra Dionis auctoritatem et rem ipsam. Tribuni plebis quanta invidia apud optimates essent, satis notum est, unde factum videtur per saepe, ut eum magistratum plerique refugerent. Ideo lata vetus lex, quae populo libertatem concessit, si comitiis tribunitiis deessent candidati, ex omni populo et quocunque ordine, quos vellet tribunos creandi. Appianus lib. 1. *Εμφυλ. de C. Graccho iterum tribuno: Καὶ εὐθὺς ἐπὶ τῶνδε, καὶ ἐς τὸ μέλλον ἤρητο δημαρχεῖν· καὶ γὰρ τις ἤδη νόμος ἐκπέπυρωτο, εἰ δημαρχος ἐνδέοι ταῖς παραγγελίαις, τὸν δῆμον ἐκ πάντων ἐπιλέγεσθαι.* Interpretes Appiani longe aliter haec verba sunt interpretati: nos putamus, eampse sententiam esse quam ante expressimus. Postea verò, sive Sylla, sive alius, ait idem Appianus, tribunatum a plebeiis ad senatores transtulit; ex eo tempore tribunus nemo fieri potuit nisi senator: ut merito notatum in Augusto ante fuerit, quod tribunatum petiisset, quamquam patricius, necdum senator. Sanctionem Augusti pluribus refert Dio lib. 54. in anno DCCXLII; meminit et alibi.

In utro vellent ordine manerent} Nec dubium, multos equestri ordine contentos altiore gradum insuper habuisse: quod per Claudium postea non licuit. Suetonius lib. 5. *Senatoriam dignitatem recusantibus, equestrem quoque ademit.*

Attrito bellis civilibus patrimonio] Testor, hanc esse lectionem et Turonenſis et Mſſ. omnium, non *matrimonio*: quam vocem, etſi doctiſſimis viris probatam, hic non agnoſcimus: nec fortalſe in tota lingua Latina eo ſenſu agnoſci debet. Quae proferuntur exempla ei aſerendae omnia mihi ſuſpecta ſunt: quaedam manifeſto inania; cuiusmodi eſt Valerii Max. locus ex lib. 7. c. 8. §. 5. Nam *patrimonio* ſcribi, non *matrimonio*, diſcimus ex teſtimonio diligentiſſimorum virorum, qui vetera exemplaria contulerunt. Cuiusmodi item Auguſtini locus ex ſermone 185., quem proferit Cuiacius: *Ibant ad paſſiones, obliſcentes facultates et affectiones, patrimonia ac matrimonia ſua*: quo loco mirum eſt, tantum virum non attendiſſe, *matrimonium* pro uxore poni, tritiſſimo loquendi genere. Suetonius lib. 4. c. 25. *Edixiſſe matrimonium ſibi repertum exemplo Romuli*, id eſt, uxorem. Juſtini Troguſ lib. 3. de Lycurgo, *ut ſeverius matrimonia ſua viri coercerent*: aliquanto poſt: *ut ſervis interfectorum matrimonia pollicerentur*. Sic etiam Imp. in Codice ſaepeius. Sic *clientelae*, pro clientibus, et id genus infinita. Ita autem interpretandum apud Auguſtinum arguunt praecedentes voces, *facultates et affectiones*, quibus iſtae *patrimonia ac matrimonia* ſunt ἀντιρροποι. Declarant magis adhuc ſequentia, ſi quis locum perlegat.

Metu poenae theatralis] Lego, *poenae theatralis legis*: quis enim ita loquitur?

Sui cuiusque menſis] Coniectura docti viri ex Suida emendantis, *Nonis cuiusque menſis*, ratione caret: neque enim quod ille vult, Suidas dicit, ſed ut ariolus tantum coniectat.

Comitiorum quoque priſtinum ius reduxit] Cautè accipe illa *ius priſtinum*: neque enim ius illud intelligit, quod ſtante rep. obtinuit, ſed illud ipſum, quod lib. ſuper. c. 61. a patre Auguſti Iulio Caefare docuit fuiſſe inſtitutum. Id ius per. bella civilia et triumvirorum ty-

rannidem omiffum, reducit nunc Augustus. Dio clare explicat lib. 53. in octavo Augusti confultatu: "Ὅτε δῆμος ἐς τὰς ἀρχαιρεσίας καὶ τὸ πλῆθος αὐτῷ συνελέγετο· οὐ μέντοι καὶ ἐπράττετο τι ὃ μὴ καὶ ἐκεῖνῳ ἤρεσκε. Τοὺς γοῦν ἀρχόντας, τοὺς μὲν αὐτὸς ἐκλεγόμενος προεβάλλετο, τοὺς δὲ καὶ ἐπὶ τῷ δήμῳ τῷ τε ὁμίλῳ κατὰ τὸ ἀρχαῖον ποιούμενος, ἐπεμελεῖτο ὅπως μὴτ' ἀνεπιτήδαιοι, μὴτ' ἐκ παρακλεύσεως μὴτ' ἐκ δεκασμοῦ ἀποδεικνύωνται. *Populus et multitudo iterum ad comitia conveniebant: neque enim fiebat quidquam, nisi quod ipsi placebat. Igitur magistratus quosdam ipse electos a se creabat: quorundam delectum populo et plebi permittens, id curabat; ne vel parium digni renuntiarentur vel per factionem vel ambitum.*

Fabianis] Prima edit. *Sabotinis*: nota tribus Sabatina ex Fessio et lapidibus: sed alteram lectionem super Mss. confirmat vetus lapis:

C. IULIO. C.

FAB. SCAPT.

CAESARI

AUGUSTO.

Singula millia nummum a se dividebat] Viterb. *asse dividebat*. Mendose pro *a se*. Hoc est, de suis nummis: sic loqui Plautum, Ciceronem, Iurisconsultos aliosque, pueris notum. At vir doctus scribendum nuper censuit, *a se asse dividebat*. Vellem planius sententiam suam interpretatus esset, et docuisset nos, quid sit, *asse dividere*: tamen, ne quid disimulemus, ineptum putamus.

Ab omni colluvione peregr. ac servil. sanguinis] Dionys. Halic. lib. 4. aperit causam et necessitatem huius legis Augusti: quam nondum latam desiderat ut plane necessariam. Apud Dionem lib. 55. in narratione eiusdem legis, scribo πολλῶν τε πολλοὺς ἀκρίτως ἐλευθεροῦντων, non ἀκριβῶς: nisi si ἀκριβῶς ἐλευθεροῦν posuit pro donare libertate, non qualicumque, sed plena et iusta: illud melius.

Ac visa quond. pro conc. pullatorum turba] Reprehendit, in aliis colorem vestis: in aliis colorem et genus vestis. *Pullati* dicuntur, et qui togam sordidam et coloris obsoleti gerunt; et qui penulas, quae pullo colore erant. Propria civium Romanorum vestis forensis toga fuit, eaque alba. Contra hanc observationem maiorum varie peccatum per illa tempora, et magis deinceps: tenuiores, posita toga in tunicis prodire non sunt veriti: inde apud Horatium, Tacitum, alios, *tunicatus populus* plebs infima idiotarum: alii penulam pro toga gestabant, vel togae superiniectam; multi togam retinebant, sed sordidam et obsoletam: et hi et illi pullati vocantur a scriptoribus. *Pullus* et *Φαιός* ancipitis significationis voces sunt: nam et *αὐτοφυῆ* atque ingenuum colorem notant, qualis ferme penularum erat, inde *Φαιά μάνουη* apud Dionem: et eum, quem vestis alba habendo contrahit. Talis Romae vestis reorum, qui Latinis scriptoribus *sordidati* et *esse in sordibus* dicuntur: Graecis *Φαιὲ ἐσθῆς*. Plutarchus in Cicerone: *Μιλωνος κόμην θρέψαι καὶ μεταλαβεῖν ἐσθῆτα Φαιὰν ἀπαξιώσαντος*. Magis proprie dixisset *πιναρὰν*, ut saepe Graeci: vel *πιναρὰν* et *κοινὴν*. Diodorus Siculus de Saturnino reo: *Πτήξας κατέφυγεν ἐπὶ τὸν κοινὸν τῶν ἀκληρούντων ἔλαον, καὶ τὴν ἐσθῆτα τὴν πολυτελεῆ κατέθετο, πιναρὰν δὲ μεταμφιασάμενος καὶ κοινὴν καὶ πώγωνα τρέφων περιῆει*. Falluntur, qui pullatos dici putant solum ob pulli coloris vestem: nam etiam, qui togam sordibus infectam gestabant, eo nomine comprehensi ob similitudinem albi coloris obsoleti, et pulli *αὐτοφυοῦς*: quare auctores modo *pullatos*, modo *sordidos* vocant; interdum *sordidos pullatosque*, ut Plinius 7. epist. et Calphurnius ecl. 7.

*Venimus ad sedes, ubi pulla sordida veste
Inter femineas spectabat turba cathedras.*

Paullo post:

— — — — — *sed mihi sordes
Pullaque paupertas et adunco fibula morsu
Offuerant.*

Simili ratione Iulius Pollux vestimenta assignat calamitosis vel λευκά δυσκινῆ, vel Φαϊά, aut μέλανα, et qui Latinis dicitur panis sordidus, Graecis et Φαϊός appellatur et βυκαρός, ut in 3. Athenaei.

Cap. 41. *Foenore deminuto — pretiis accesserit*] Et quotidiana experientia, et vetus omnis historia hoc docet. Plinium lege epist. 19. lib. 6. Auctor Dio, tunc temporis Romae tantam pecuniae copiam fuisse, ut agrorum pretia plurimum intenderentur, et usurae trienti sine trientali vix locus esset: sic debent accipi haec illius verba, in quibus caecutiunt interpretes: Τοσοῦτον τὸ πλῆθος τῶν χρημάτων διὰ πάσης ἐμοίως τῆς πόλεως ἐχώρησεν, ὥστε τὰ μὲν κτήματα ἐπιτιμηθῆναι· τὰ δὲ δανείσματα ἀγαπητῶς, ἐπὶ δραχμῇ πρότερον ὄντα, τότε ἐπὶ τριτημορίῳ αὐτῆς γενέσθαι. Ceterum Tranquilli vocem *plurimum*, qua certi nihil definitur (et revera nihil potest definiri) circumscribit Paulus Orosius: cuius sunt verba lib. 6. c. 19. *Roma in tantum opibus Alexandriae aucta est, ut propter abundantiam pecuniarum duplicia quam usque ad id fuerant, possessionum aliarumque rerum venalium pretia statuarentur.*

Iis, qui cavere in duplum possent] Explicat hunc locum iuris consultissimus Cuiacius Observ. lib. 5. c. 38. *Ac pro octingentor. mill. — duodecies HS. taxavit*] Constans haec lectio est omnium librorum. Dio lib. 54. in utraque summa dissentit. Priore, quam facit δέκα μυριάδων: ea sunt HS. quadringenta millia. Posteriore, quam ait fuisse πέντε καὶ εἴκοσι μυριάδων, hoc est, decies HS. In promptu sunt doctissimorum virorum super hac tanta, in re tanti momenti, diversitate sententiae non minus diversae: dum alii Graeco scriptori rerum Romanarum imperitiam ἀποτόμως obiiciunt: alii veracundius culpam in librariorum declinant, et in Suetonio legunt *decies*. Ego adhuc ἐπέχω.

Nonnunquam ducenos, quinquagenosque] Non placet lectio, quam proferunt quidam, *ducenos quinquagena-*

genos. Primum, quia aliter optimi codd., deinde, quia nihil in nostra lectione absurdi, quod inconsultius quidam pronuntiarunt: nam si Augustus amicis suis (diserte notat Quintilianus) congiaria tam exigua dedit, ut ea ipsi vocarent *hemnaria*, non *congiaria*: cur dubitemus, in tanta largitionum frequentia plebeculae illi prope infinitae viritum dedisse aliquando nummos quinquagenos. Vide vero lapidem Ancyranum.

Cap. 42. *Severissima coercuit voce*] Mss. *voca*, pr. ed. et aliae quaedam *oratione*: quod non male interpreteris de edicto, quo Augustus populum increpavit, ut solitum fieri a principibus. Dio alteram lectionem potius confirmat.

Populo promissum congiarium reposcenti] Infrens factum et praeter consuetudinem. Cicero lib. 9. ad Famil. epist. 8. *Munus flagitare, quamvis quis ostenderit, ne populus quidem solet nisi concitatus.*

Quamvis dare destinaret] Mss. *destinaret*: hoc est, quamvis in dandi voluntate nihilominus maneret.

Multos manumissos insertosque civium numero] Non statim ut aliquis manumissus erat, ad congiarium aliasve libertates admittebatur; sed in tribum prius describi oportuit. Benigniores patroni, quos manu emiserant, iis tribum statim emebant, aut, si testamento libertas daretur, emi mandabant, ut scriptum est in lege 35. Dig. de legat. 3. Emptionem tribus significat illis verbis Suetonius, *insertos civium numero*. Referrī etiam potest ad eos, qui suis sibi pecuniis libertatem redimebant, aut ad gratos alias suis heris: nam et hi et illi videntur de industria appetente congiarii die fuisse liberati. Similis fraus notata Dioni lib. 19. in Pompeiana divisione frumenti: ait enim, πολλοὺς πρὸς τὰς ἀπ' αὐτοῦ ἐλπίδας ἐλευθερωθῆναι. Sed verum est, occasionem huius emendationis praebuisse Augusto illiberalem IuCELLI cupiditatem, quae multos temporibus illis impellebat, ut servos suos nullo discrimine manumitterent. Hi

in tribus divisi, ad frumentationem, congiaria et id genus alia legitimorum civium commoda admittebantur: ac mox ad patronos suos omnia deferebant. Non tunc primum Romanorum moribus ea macula adhaerere coepit. Dionys. Halic. multos sua aetate libertate donatos queritur: "Ἰνα τὸν δημοσίως διδόμενον σῆτον λαμβάνοντες κατὰ μῆνα, καὶ εἴτις ἄλλη παρὰ τῶν ἡγουμένων γίγνεται Φιλανθρωπία, φέρωσι τοῖς δεδωκόσι τὴν ἐλευθερίαν. Ut frumentum publice dari solitum, singulis mensibus accipientes, aut si quae alia largitio a principibus vel magistratibus fuerit celebrata, auctoribus libertatis suae id statim afferant. Locus est lib. 4.

Venalicias et lanistarum familias] Dio lib. 55. Τούς τε μονομαχοῦντας, καὶ τὰ ἀνόρθοτα τὰ ὄνια.

Magna vero quond. sterilit. ac difficili remedio] Eusebius in Chronico ad numerum MMXXII: *Fames Romae ita ingens facta, ut quinque modii venderentur denariis XXVII semis.* Nam haec verba ad hunc Suetonii locum pertinere, observat ibi doctissimus Scalliger.

Urbe expulisset] Ultra centesimum lapidem.

Impetum se cepisse — in perpetuum abolendi] Phraſis Suetonii, ut in Caligula c. 43. *Expeditionis Germanicae impetum cepit.* In Othone c. 9. *Impetum cepit moriendi.* Seneca ad Helviam: *Saepe iam, mater optima, impetum cepi consolandi te.*

Atque ita posthac rem temperavit] Placet magis, quod in aliis exstat, ut in edit. Rob. Steph. *Atque ita posthac rem temperavit.*

Ut non minorem — rationem deduceret] Nove dictum, ut alia multa in Suet. *rationem deducere, pro habere, ducere.* Compositum loco simplicis, ut apud Columell. *deputare vites pro putare,* et lib. superiore *rebus decedentibus pro cedentibus.* Mox, *crus effregerat pro fregerat,* quod tamen in membranis reperi, non compositum: hic quoque *duceret, non deduceret,*

habetur in quibusdam libris, c. 43. *thensas deducere* pro *ducere*. Sensus est: Augustum in divisione frumenti non minus aratorum ac negotiantium commodis consuluisse, quam plebis otiosae, quae in urbe morabatur. *Populum* appellat, ut saepe alibi, plebem, quae Romae frumento publico alebatur. Haec fere otiosorum hominum fuit, et magna ex parte functorum militia: cives enim Romani artes *βαναύσους* plerique a se spernebant, et solis servis dignas iudicabant, ipsi bellis vacabant: unde peractis stipendiis egeni plerumque, quod supererat vitae, degebant. Quod ut caveret Augustus, commoda missionum et militiae tempora definiit: *ne aut aetate aut inopia post missionem sollicitari ad res novas possent*: ut est infra c. 49. scriptum. Haec vel praecipua olim causa excogitandarum legum agrariarum: ita enim exhauriebatur famelica illa multitudo, fere sentina urbis. Alterum mali remedium fuit publica frumenti largitio. Sed praeciarum hoc institutum secuta sunt non levia incommoda. Plerique enim de plebe in re facienda omisiores *κατὰ τοῦτο* facti sunt, neglectum negotiandi studium, spreta agrorum cura et servis vinctisque commissa: ex quo illa Livii gravis querela lib. 6. c. 12. *Olim multitudinem innumerabilem liberorum capitum in eis fuisse locis, quae nunc vix seminario exiguo militum relicto, servitia Romana ab solitudine vindicant*; vide etiam Appianum lib. 1. de bellis civil. Haec ratio est, cur Augustus et tollendi primae omnem frumentationem ceperit impetum: et quum postea e re non fore id indicasset, *κατὰ δεύτερον πλεῖν*, quod aiunt, ut vulgi socordiam excitaret, ad frumentationem non minus eos admiserit; qui agros colerent et mercimonia exercerent, quam pauperes illos urbicos, qui soli, ut videtur, ante Augustum publico frumento sibi soliti. *Negotiantes* sunt, non quos putat Torrentius, sed quicumque aliquam negotiationem exercerent, cuiusmodi erant centonaria, sagaria, lignaria, carbonaria, coenacularia,

et similes his aliae in veterum libris et antiquis lapidibus nominatae. Hi sunt, qui Imperatoribus in Codice dicuntur, *negotium gerere*, vel *in negotiis pecuniam tractare* aut *mercimonia agitare*.

Cap. 43. *Fecisse ludos se ait*] In breviario, ni fallor, rerum suarum.

Suo nomine quater.] Mihi quoque suspectus hic numerus, etsi omnium libb. consensu confirmatus: et quod maius est, inter legendum Dionis historiam ludos ab Augusto suo nomine editos, non adeo multos observare visus sum; nam alii potius eius nomine edebant. Sed verius est, repetendum ex sequenti periodo verbum *vicies*; quae *βραχυλογία* Graecis Latinisque usitata est: verum ita fere, ut maior numerus in priore commate positus, etiam sequenti serviat, contra quam hic fit. Plinius lib. 18. c. 7. *In Transpadana Italia scio vicenas quinque libras farris modios pendere circa Clusium et senas. Repete vicenas.* Aristoteles in libello de miraculis auditis: *Τὸ δ' ἐν τῇ Λιπάρᾳ ποτὲ καὶ ἐκλειπειν Φησὶ Ξενοφάνης ἕτοι ἐκκαίδεκάτῳ, τῷ δ' ἐβδόμῳ ἐπανελθεῖν.* *Septimo*, id est, decimo septimo. Sive igitur quater suo nomine ludos Augustus edidit, sive, quod potius puto saepius, nihil hic mutandum censemus.

Athletas exstructis in campo Mart. sedil. lignois] Factum sexto Augusti consulatu. Dio: *Καὶ γυμνικὸς δὲ τότε ἀγὼν, σταδίου τινὸς ἐν τῷ Ἀρσίῳ πεδίῳ ξυλίνου κατασκευασθέντος, ἐποιήθη.* Ex collatione horum locorum apparet, quae fuerit stadiorum Graeciae forma.

Tiber. cavato solo, in quo nunc Caesar. nemus est] Eadem verba in breviario Ancyrano, unde sumsit Suetonius: quod moneo, ne quis *τὸ nunc* restringat ad tempora auctoris. Tacitus Annal. lib. 12. c. 56. *Lacu in ipso navale proelium adornatur, ut quondam Augustus structo cis Tiberim stagno, sed levibus navigiis et minore copia ediderat.* Frontinus de aqua Alsetina loquens: *Augustus quum opus naumachiae aggredere-*

retur, ne quid salubrioribus aquis detraxeret, hanc proprio opere perduxit: et quod naumachiae ceperat superesse, hortis subiacentibus et privatorum usibus ad irrigandum concessit.

Aureo torque donavit] In solatium debilitatis honos hic eximius Nonio habitus: nam ceteri pueri, qui Troiam luserant, galeis, hastilibus, talibusque solum praemiis affecti. Baebius Macer: *Caesar Augustus pueris, qui luserunt Troiam, donavit galeas et bina hastilla.* Virgilius lib. 5. obiter ad hanc historiam alludit: ut alibi passim ad Iulii Caesaris et Augusti res gestas.

Qui et ipse crus effregerat] Memmianus et quidam alii, *crus fregerat*, idque melius: initio libelli de Grammaticis: *Quum in regione Palatii prolapsus in cloacae foramen crus fregisset.*

Ad scenicas quoque et gladiatorias operas] De scenicis reperio notatum a Dione Iudis Marcelli lib. 53., de gladiatoris lib. 56.

Senatuscōsulto interdiceretur] Auctorem huius rei facit Augustum historia Dionis lib. 54. initio.

Adolescentulum Lucium] Varias γραφάς huius loci annotavit Torrentius: ecce autem novam praeter illas omnes ex cod. Viterb. *Adol. Hirtium.* Ego rectum puto *Lycium*, non *Lucium*: nam quae haec esset designatio solo praenomine? est vero nomen εὐλυκίον. Neque aliter membranae regiae et Memmianus.

Bipedali minor librarum septemdecim] Mira levitas, nec pro illa ipsa magnitudine eius corpusculi Usitata statura, ut alibi notamus, erat pedum fere sex; pondus librarum Romanarum centum plus minus. Plaut. *Afin.* 2, 2, 35. *Nudus vinctus centum pondo es.* Locum vide. Hac proportione homo bipedalis alterum fere tantum pendere debuit: non igitur nanus solum hic fuit; sed et monströse gracilis ac levis: tertii miraculi loco vox Stentorea in tantulo homuncione. De gracilitate, ne nimis miremur, faciunt, quae Athenaeus lib. 12.

et Aelianus lib. 10. Ποικίλης de Archestrato narrat. At quae in Graecis epigrammatis lib. 2. titulo *Εἰς λεπτούς* leguntur, non solum poetica, sed pleraque inepta sunt, paucis exceptis; cuiusmodi hoc Lucilii sane venustissimum:

Ἐξ ἀτόμων Ἐπίκουρος ὅλον τὸν κόσμον ἔγραψεν
 εἶναι, τοῦτο δοκῶν, Ἄλκιμε, λεπτότατον.
 Εἰ δὲ τότε ἦν Διοφάντος, ἔγραψεν ἂν ἐκ Διοφάντου,
 τοῦ καὶ τῶν ἀτόμων πρὸς τι λεπτοτέρου.
 Ἡ τὰ μὲν ἄλλ' ἔγραψε συνεστάναι ἐξ ἀτόμων ἄγ,
 Ἐκ τούτου δ' αὐτὰς, Ἄλκιμε, τὰς ἀτόμους.

Quae obiter ita vertebamus:

*Mundum omnem ex atomis Epicurus credidit ortum,
 Cur? atomis credens nil magis exiguum.
 Tunc, Diophante, foret: atque omnia de Diophante
 Orta forent, vincis qui brevitate atomos.
 Aut si cuncta alia ex atomis conflata putaret:
 Certe atomis ortum tu, Diophante, dares.*

Per arenam mediam] Ut spectarentur prius a populi, corona. Θεαρίζειν Graeci hoc vocant: ac quia in supplicio afficiendis patissimum id fiebat, verbum aliis μέσον in malam partem tantum coepit accipi.

Superque se subsellio secundo locavit] Orchestram, sedem senatorum in theatro Romano, (nam aliter in Graeco) Suetonius *primum subselliorum ordinem* vocat paullo post. Ea verò pluribus constitit subselliis, sed uni ordini dicatis. Id appellat auctor *ordinem subselliorum*, item *ordines*: sequitur statim, *maritis e plebe proprios* ordines assignavit; id est, propria subsellia, sive proprium subselliorum ordinem: subsellium est sedes sive lignea sive lapidea κύκλω τοῦ θεάτρου, in orbem extensa. Graece subsellium ex Pausania dixeris, *θρόνον συνεχῆ πολλὰς ἔχοντα καθέδρας*. In Heronis mathematici libello, quem habemus Mf., ubi problemata quaedam de theatris explicantur, βαθμοὶ et βαθμίθες τῶν θεάτρων appellantur. Scenae et podio proximum subsellium principum fuit et magistratum: secundum et re-

liqua, quibus constitit orobestra, senatorum: in primo sedit Augustus: in secundo legatos collocavit: *super se*, ait Suetonius: quia ratio sabselliorum ea fuit, ut imo live primo secundum esset aktus, secundo tertium et deinceps. Vel simpliciter accipe *super se* pro *pone se* et *ὑπὲρ νῶτον*. Alio sensu in triclinio dicitur aliquis alium *super se* collocare, quando in eodem scammo ambo sedent, aut in eodem lecto discumbunt, ut in 14. Annal. Taciti, c. 4. Quid hoc loco planius? Interpretes tamen omnes mire turbant, aliud nihil.

[*Quolibet loco publicare*] *Ἐπιθεσθαι* vel *προτιθεσθαι* εἰς ἐπίδειξιν, et, ut loquitur statim, spectandum publice edere. Ex eo more est, quod notat Solinus de muliere tricies enixa, a Pompeio publicata cum XX liberis: quodque Tacitus lib. 12. Annal. c. 21. de Mithridate, Armeniae rege captivo: *Rostro iuxta custodibus circumdatus visui populo praebetur*. Quod idem postea de Caractaco narrat.

[*Laxatis sellae curulis compagibus*] Bene *laxatis*, non *luxatis*, ut quibusdam visum. Sella curulis quatuor lignis pluribusve constabat incurvis in modum fere litterae S productae et minus curvatae ab utraque parte. Haec funibus ita compacta erat, ut aperiri claudique posset. In aperta sedebatur super loris et linteis. Martialis 2. epigr. 37. *Recensque sella linteisque lorisque*. Meminit et Quintilianus alicubi. Lignorum formam egregie explicant Graeci, quum *δίφρον ἀγκυλόποδα* nominant, ut Plutarchus in Mario bis, et alibi; et ita in Glossario. Huiusmodi sellarum fabrica hodieque in usa est. Similis autem artificii fuisse videntur illae, quibus olim tanquam laqueis usi, qui alienae vitae insidiabantur. Pausanias in Atticis vocat *θρόνον ἀφανεῖς δεσμούς ἔχοντα*. Res hodie non incognita. Reperio et *σιδηρῶν καθεδρῶν* in cruciatibus Christianorum usurpatam. Eusebii historiarum lib. 5.

Cap. 44. *Ut quoties — usquam publice ederetur*] Spectacula olim edebantur in urbe, Italia et in provinciis. Et in urbe quidem, alia in theatro, alia in circo, alia in amphitheatro, quaedam in foro aliisque locis publicis. Quod ergo ait, *usquam*, quomodo accipiemus? Puto, de urbe, Italia et provinciis intelligendum: id enim arguere manifesto videtur, quod modo dictum est de occasione facti decreti huius, quae Puteolis data fuit: et quod dicit, *quoties quid spectandum publice ederetur*, de theatro et scenicis gymnasticisque ludis aut rebus admirandis, quae spectandae proponebantur, maxime interpretor: nam ea aetate extra Romam raras venationes, rari circenses, ut pluribus alibi docemus. Nihil ergo Augusti temporibus de circi, nihil de amphitheatri sedibus decretum? De hoc quidem, quod sciam, nihil: de sessione in circo refert Dio lib. 55. a. U. C. DCCLVIII, cepisse *χωρίς μὲν τοὺς βουλευτάς, χωρίς δὲ τοὺς ἱππεῖς ἀπὸ τοῦ λοιποῦ πλήθους* circenses spectare: quod in Claudio et Nerone qui sit intelligendum dicemus. Verum arbitror, Suetonium hoc loco institutum illud non respicere: Simile est, quod narrat Dio lib. 53. de Polemone rege, socio pop. Rom. appellato: *Καὶ προεδρία, inquit, τοῖς βουλευταῖς ἐν πάσῃ τῇ ἀρχῇ αὐτοῦ ἐς πάντα τὰ θεάτρα ἐδόθη.*

Militem secrevit a populo] Ad legis huius similitudinem excogitata illa a Iunio Gallione, nobili adulate, qui a. U. C. DCCLXXXV *consuit*, inquit Tacitus 6. Annal. 3. *ut praetoriani actis stipendiis, ius apiscerentur in quatuordecim ordinibus sedendi*: quem virum increpans Tiberius ait, *reperisse prorsus, quod divus Augustus non providerit.* Ubi non dubium alludi ad hanc ordinationem Augusti, quae hic commemoratur.

Maritis e plebe proprios ordines] Martialis lib. 5. epigr. 42.

*Sedere in equitum an tibi liceat scamnis
Videbo, Dindyme: non licet maritorum.*

Olim haec distinctio ignorabatur: post legem Papiam Poppaeam multa, quae senibus honoris causa deferri solebant, ad maritos sunt translata. A. Gellius lib. 2. c. 15. et passim in historia.

Praetextat. cuneum suum — paedagogis] Scio, quid sit cuneus in theatro, neque hanc lectionem improbo: tamen videtur Augustus facturum fuisse commodum, si scamnum suum praetextatis assignasset, et proximum paedagogis: ita potuissent illi mores discipulorum suorum observare, quod fuit ipsorum munus; sed quia paedagogi servi fere erant, propterea separatim illis suis cuneus assignatus. Cuneum theatri Graecus magister vertit *Φυλὴν θεάτρου*, quia certis personis certi cunei soliti assignari. Quanta petulantia versaretur in theatris, omnis Graeca Latinaque historia loquitur: propterea qui severius iuventutem instituebant, a theatris arcebant. Iulianus in Misopogone: Ἐμὲ δὲ παιδαγωγὸς ἐδίδασκεν εἰς τὴν γῆν βλέπειν εἰς διδασκάλους φοιτῶντα, θεάτρον οὐκ ἰδεῖν, πρὶν μᾶλλον κομῆσαι τῆς κεφαλῆς τὸ γένειον. Negat sibi per paedagogum licuisse prius theatris interesse, quam pilorum plus in mento quam in capite haberet. Cur ita loquatur, norunt, qui sciunt, quid sit exoletum esse in nequitia veterum. Sic autem ille locus emendandus: nam vulgo *νομῆσαι* scriptum est: neque dubito, nostram emendationem C. Cantoclaro, eius libri interpreti, probatum iri, quae est amplissimi illius et mihi amicissimi viri in summa dignitate doctrina, candore et probitate admirabili condita. Porro lege trium Augustorum, qui studiis liberalibus operam dant, non illi quidem theatris penitus arcentur, sed tamen vetantur, spectacula frequentius adire. Exstat lex in Cod. Theodosiano, tit. 8. Quando autem in theatrum veniebant praetextati, paedagogos suos habebant comites, ut hic dicitur. Theophrastus in *Character.* *Solet*, inquit, *ad spectandum ἄγειν τοὺς υἱοὺς καὶ τὸν παιδαγωγόν.* Soliti etiam adesse educatores sive *τροφεῖς*,

quos cum paedagogis Iulianus in Caesaribus, et Iulianus in Institut. coniungunt. Graeci etiam βαυβύλους vocant.

Feminis ne gladiatores quidem] Nedum ludos scenicos: quibus tamen et ipsis interfuisse iam olim feminas constat, sed non sine eorum permisso, in quorum potestate erant. Valer. Max. 6, 3, 12. *Publ. Sempromius Sophus coniugem repudii nota affecit, nihil aliud quam se ignorante ludos ausam spectare.* Per leges Augusti ad omnia spectacula Romani moris admissae mulieres, sed non promiscue. Quod subiicit de athleticis, non mirum: id enim ludicri genus Graecum fuit, non Romanum.

Nisi ex superiore loco] Neroni ὁ ἄνω βαθμός. Ea extrema cavea et sedes pullatorum erat. Calpurnius Ecl. 7, 26.

*Venimus ad sedes, ubi pulla sordida veste
Inter femineas spectabat turba cathedras.*

Ex his versibus apparet, spectasse promiscue plebem et feminas: an ita instituit Augustus? Videtur ex hoc loco posse colligi. Sed hoc quam alienum a gravitate et prudentia Augusti? Illene, qui militibus, maritis e plebe, praetextatisque suos cuneos assignavit, feminis permiserit, cum sordida plebe promiscue spectare? Nunquam putera. Lego igitur in Suetonio *spectare concessit solis. Virginibus Vest.* Ita duplici ratione pudori mulierum consulitur: nam et in extremam caveam summotae, paene theatro eiectae videri poterant; et ibi quoque solae seorsim a viris collocatae.

Contra Praetoris tribunal] Proxime scenam et podium; atque, ut Prudentius ait, *podii meliore in parte sedebant.* Vide amplius Tacitum lib. 4.

Athletarum vero spectaculo] Infamis Nero contra, *Ad athletarum spectaculum invitavit et virgines Vestiales,* infra lib. 6. c. 12.

Muliebrem sexum omnem] Lectionem a Turnebo inventam et annotatam, *muliebre sexus omne*, inveni notatam in schedis Lislæi: in libro optimo Turonensi et Pithoei, *muliebre secus*: quam vocem pridem explicarunt viri doctissimi: sed quæ huic loco non convenit.

Pontificalibus ludis] Quos, ut videtur, edidis pontificatu maximo suscepto.

Mulieres ante horam] Ipsa sunt edicti verba: MULIERES ANTE HORAM QUINTAM VENIRE IN THEATRUM NON PLACET: familiaris principi illi sermo: sic in epistola ad Liviam de Claudio: *Spectare eum circenses ex pulvinari non placet nobis*.

Cap. 45. *Ipsæ circenses ex — coenac. spectabat*] In circo sedes separatas, neque senatus ante Claudium, neque equites ante Neronem habuerunt: propterea ne principi quidem certa sedes fuisse videtur, utique Augusti tempore nascente adhuc imperio. Is igitur, ut maiestatis suæ rationem haberet, e pulvinari spectavit, hoc est, ex circi loco, ubi simulacra deorum, magna pompa inferri et circum metas gestari solita, collocabantur. Quæ pars circi ea esset, mirum non explicasse Dionys. Halic. in eo sermone: sed dubium non est, quin, ut in theatro honestissimus locus erat ad podium, sic in circo ad euripum, qui medium stadium cingebat. Augustus in epist. ad Liviam super Claudio, c. 4. *primam frontem spectaculorum eum locum vocat: Spectare eum circenses ex pulvinari non placet nobis: expositus enim in prima fronte spectaculorum conspicietur*. Inde spectavit Augustus *sedens*, ait Suetonius: non, ut Nero postea, accubans, ceu deus aliquis vivus inter simulacra mortua. Et, *cum uxore et liberis*, non inter imagines ipsas deorum. Interdum, ut Suetonius hic notat, solitus idem princeps, invidiæ, ut arbitror, declinandæ causâ, non e pulvinari, sed e coenaculis amicorum aut libertorum eos ludos spectare. Idem factitatum Tiberio docet Dio lib. 57. Καὶ τοὺς γὰρ τῶν ἱερ.

παν ἀγῶνας ἐξ οἰκίας καὶ αὐτὸς τῶν ἀτελευθέρων τινὸς
 πολλάκις ἑώρα: quum dicit καὶ αὐτὸς, innuit eis verbis,
 idem ante se scripsisse de Augusto: sed locus hodie non
 existat. Coenacula fuisse in supremis aedium partibus,
 imo, ut loquitur Livius lib. 59., supra aedes, ex Mar-
 tiale aliisque notum. An autem ex coenaculis circo vi-
 cinarum domorum commode satis spectari circenses po-
 terant? an ista potius, de quibus sentit Suetonius, in
 ipso circo erant? siquidem super illa porticu, quae ab
 exteriori circi Romani parte adstructa illi fuit, et offi-
 cinae et coenacula erant: quae, ut arbitror, Caëss. soliti
 locare coenaculariam facientibus: a quibus postea inq̄i-
 lini et qui sine laribus erant. Dionys. Halic. lib. 3. Ἔστι
 δὲ καὶ περὶ τὸν ἱππόδρομον ἔξωθεν ἑτέρα στωὰ μονό-
 στεγος, ἐργαστήρια ἔχουσα ἐν αὐτῇ καὶ οἰκῆσεις ὑπὲρ
 αὐτά.

Spectac. plurimas horas, aliquando — aderat]
 Lego, membranibus reclamantibus, *aberat*. Scio, Augu-
 stum spectaculis deditum vel fuisse, vel videri voluisse,
 ut hac civilitate gratior esset vulgo: sed id profecto non
 est, quod his verbis Suetonius significare voluit: quod
 manifestissime arguunt sequentia. Postquam enim dixit
 auctor, unde ludos spectaret Augustus, commode subie-
 cit, saepe solitum illum abesse, alio substituto, qui vi-
 cem ipsius praesideret: quod et Dio variis locis notat:
 deinde subdit, *verum quoties adesset*, quae verba ita
 clare nostram emendationem adstruunt, ut mirer, non so-
 lum interpretes, sed et eruditissimum Lipsium aliosque
 viros doctos, qui hunc locum tractarunt, mendum non
 animadvertisse.

Qui suam vicem praesidendo fungerentur] In vi-
 ta Galbae, A. C. *Caesare ludis substitutus postridie,*
quam ad legiones venit. Sed quam parum vulgo pro-
 baretur, si princeps alium substitueret, qui suam vicem
 ludis praesesset, declarat egregius Taciti locus lib. 1, 76.
 quem libet adscribere. *Edendis gladiatoribus, quos*

Germanici fratris ac suo nomine obtulerat, Drusus praesedit, quamquam vili sanguine nimis gaudens, quod vulgus formidolosum et pater arguisse dicitur. Cur abstinerit spectaculo ipse varie trahant: alii taedio coetus, quidam tristitia ingenii: et metu comparationis, quia Augustus comiter interfuisset. Iulianus quoque Misopogone parum se vulgo gratum fuisse indicat, quod ἐν ταῖς ἰπποδρουμαῖς διημερεύων non soleret modo priorum principum. Ideo Imp. in Codice assiduitatem in spectandis ludis, nominant popularitatem. Lege 2. Cod. Theod. de officio Rectoris prov. contra eos, qui spectacula averfabantur, βαρεῖς vocabant, tristes et severos, ut ait Simplicius.

Nihil praeterea agebat] Hoc est, quod modo vocabat Tacitus, comiter interesse.

Epistolis libellisq. legend. ac rescribend. vacaret] More, qui etiam in senatu a patribus servatus: nam ibi et libros lectitare, quod de Catone est notissimum; et epistolas scribere ac rescribere fuit nonnullorum consuetudo, ut vel ex M. Tullii epistolis satis liquet.

Seu studio spectandi, ac voluptate, qua teneri se] Tacitus lib. 1, 54. Indulserat ei ludicro Augustus, dum Maecenati obtemperat, effuso in amorem Bathylli: neque ipse abhorrebat talibus studiis, et civile rebatur misceri voluptatibus vulgi. Quam vocat hoc loco Tacitus civilitatem, Graeci συμπεριφοράν: ut quum Simplicius in Epictetum inter causas, quae possunt sapientem impellere, ut ludos aliquando spectatum veniat, hanc refert, τὴν πρὸς τοὺς πολλοὺς συμπεριφοράν. Βαρεῖς γάρ, inquit, φαίνονται αὐτοῖς οἱ τὴν συνήθη διαγωγὴν ὑπερτρέχειν δοκοῦντες. Graves et odiosae vitio habentur, qui vitae communis consuetudinem subterfugere videntur.

Graeco cersamini] Quod vel in Graecia celebraretur, aut Graecis Italiae urbibus, ut Neapoli; vel Romae, Graeco more et per Graecos scenicos. Utro mo-

do accipiat aliquis, non interest pili. Quia illud prins, quod damnat adeo Torrentius, melius convenire menti Suetonii putem: nam hoc tantum probare vult, Augustum fuisse natura φιλοφείμονα. Quis dubitat autem, illum peragrandam Graeciam, Asiam, aliisque provinciis, ludis praesertim sacris interfuisse, quoties occasio esset?

Spectavit autem studiosissime pugiles] Quod apud Romanos gladiatores, id fere apud Graecos pugiles sive πυκτομάχοι. In historia ecclesiastica sit aliquoties mentio damnatorum, εἰς τὸ πυγμαῖ μονομαχεῖν, ut in 8. Eusebii.

Coercitionem in histriones] Hoc est, ius virgarum. Tacitus lib. 1. Annal. c. 77. *Actum de ea seditione apud patres: dicebanturque sententiae, ut Praetoribus ius virgarum in histriones esset: intercessit Haterius Agrippa tribunus plebei: increpitusque est Asinii Galli oratione, silente Tiberio, qui ea simulacra libertatis senatui praebat. Valuit tamen intercessio, quia divus Augustus impunes verberum histriones quondam responderat.*

Praeterquam ludos et scenam] Refer ludos ad tempore: scenam ad loco. Omnino autem legendum, vel praeterquam ludis et scena, ut in quibusdam Mss. offendisse testantur docti: vel, praeter ludos et scenam. Ita loqui memini Impp. lege 3. Cod. de spectaculis et scenicis et len. *Eos, qui agitandi munus exercent, illustris auctoritas tua nullis praeter circense certamen affici noverit oportere suppliciis.* Non parum legem hanc illustrabit collatio istorum Suetonii verborum.

Stephanionem togatarium] Ita omnes libb., nec placet emendatio non necessaria togatarum. Ut actorem secundarum Tullius in Bruto secundarium dixit, tertiarum actorem Valerius Max. tertiarium, (sic enim veteres codd. habent lib. 9. c. 14.) ita noster actorem togatarum, togatarium. Sic dicuntur exodiarium, em-

bolarius, unde *embolaria mulier* Plinio lib. 7. c. 48. *atricularius*: et uno verbo, nomina ἐπιτηδευμάτων hoc typo Latini efferunt. Vel Plautum adi in *Aulularia*.

In puerilem habitum circumtonsam matronam] Pueri delicati olim soliti circumtonderi, hoc est, περικελρεσθαι. Dio Chrysoſtomus, de regno, orat. 2. Μόνους αὐτοὺς τῶν Ἑλλήνων περιέχειρεν, αἰσχιστὰ κομᾶν ἔπισθεν ἀφείς, ὡς περ οἱ νῦν τοὺς παῖδας τοὺς ἀπαλοὺς: item meretrices, quod diferte testatur Hesychius: Σκαφίον, εἶδος κουράς τῆς κεφαλῆς ὃ κείρεσθαι φασὶ τὰς ἀταιρευούσας· εἶναι δὲ περιτρόχαλον. Varro: *Alii sunt circumtonsi et torti atque unctuli, ut mangonis videantur esse servi*. Inde apud Senecam epist. 115. *oratio circumtonsa et fucata*, de effeminata et molli. Videtur, id esse tonsurae genus, quod Graeci περιτρόχον vel περιτρόχαλον vocant: nam ita tonderi solitos ephobos, attendentibus liquebit ex his Plutarchi de Aristodemio tyranno Cumanorum: Ἰστορήται, αἰτ, ὅτι τοὺς μὲν ἄρβρενας παῖδας ἤσκει κόμαις καὶ χρυσοφορεῖν· τὰς δὲ θηλείας ἠνάγκαζε περιτρόχαλα κείρεσθαι, καὶ φορεῖν ἐφηβικὰς χλαμύδας καὶ τῶν ἀνακλώλων χιτωνίσκιων. Exstant haec verba in libello de mulierum virtutibus: ea nos explicamus alibi fusius. Quaecumque autem feminis a tyranno imperata ait Plutarchus, ea intelligere debemus ephoborum fuisse propria: simile factum a Stephano, ut merito in eum Augusti ira exarserit. Apud veteres vero Francos non eius aetatis propria, sed omnium fuit ea tonsura communis: nam praeter regem omnes erant ita circumtonsi. Agathias lib. 1. Τοῦτο δὲ ὡς περ τὶ γνώρισμα, καὶ γέρας ἐξαιρετὸν τῷ βασιλείῳ γένει ἀνεῖσθαι νενομίσται· ἐπεὶ τό γε ὑπήκοον περιτρόχον κείρονται, καὶ κομᾶν αὐτοῖς περαιτέρω οὐ μάλα ἐφείται. Puto, et alias plerasque gentes, quae per ea tempora Romanum imperium lacerarunt, eam tonsuram usurpasse. Sane in exercitu Gulielmi, regis Siciliae, qui temporibus Andronici Comneni in Thessalonicenses flamma

et ferro grassatus est, plerosque ἀποτριχθῆναι περιτρόχουλα, Nicetus auctor est. Lege dei prohibita res olim Iudaeis, quos Choerilus vetus poeta appellat ἀνχμαλέους, κεφαλὰς τροχοκουράδας, Moses refert Levitici c. 19. commate 27., ex interpretatione veteri Latina: *Neque in rotundum attondebitis comam, nec radetis barbam.* LXX interpretes longe aliter acceperunt priora eius commatis verba Hebraea, et ita verterunt: Οὐ δὲ ποιήσετε σισόην ἐκ τῆς κόμης τῆς κεφαλῆς ὑμῶν. Suidas σισόην interpretatur τὸ πλεξείδιον. Sic vocat certam comae complicationem, aut fortasse in spiras collectionem et colligationem. Beatus Cyprianus *circum* vertit lib. 3. Testimoniorum. Vox illa Graecorum non est, sed Alexandrinorum, ut alia multa in interpretatione Bibliorum Graecā; vel Cilicum Phaselitarum. Collige ex Hesychio, cuius verba ita emendabis: Σισόη, κουρά ποιά, Φασηλίται. Ineptissime hodie in omnibus libb. Σισόκουρα βροιά Φασηλίται.